*Père, sanctifie-les, c'est-à-dire rends-les parfaits et fais d'eux des saints. Et cela dans la vérité, c'est-à-dire en moi, ton Fils, qui suis la Vérité (Jn 14,6), comme s'il disait: Fais-les participer à ma perfection et à ma sainteté. Et c'est pourquoi il ajoute: Ta parole, c'est-à-dire ton Verbe, est vérité, pour signifier: Sanctifie-les en moi, la Vérité, parce que moi, ton Verbe, je suis la Vérité*<sup>69</sup>.

<sup>63</sup> Cf. R. E. BROWN, *Giovanni*, p. 928.

<sup>64</sup> Cf. Jn 1,14; Jn 1,17: «La grâce et la vérité sont venues par Jésus-Christ».

<sup>65</sup> Cf. I. DE LA POTTERIE, *La vérité dans saint Jean*, t. 2, p. 751.

<sup>66</sup> L'interprétation de Jn 17,17, en référence à l'envoi du Saint-Esprit, est proposée par saint Thomas d'Aquin: «*Sanctifica eos*, immitendo eis Spiritum sanctum; et hoc in veritate, idest in cognitione veritatis fidei et tuorum mandatorum: supra 8,32: *Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos*. Nam per fidem et cognitionem veritatis sanctificamur; Rom. 3,22: *Iustitia enim Dei per fidem Iesu Christi, in omnes et super omnes qui credunt in eum*. Et ideo subdit *Sermo tuus veritas est*: quia scilicet veritas sermonum Dei nullam habet falsitatem admixtam; Prov. 8,8: *Recti sunt sermones mei, non est in eis pravum quid neque perversum*. Et quia sermo eius docet veritatem increatam» (cf. *Super Ioan. 17,17*, lect. 4, n° 2229).

<sup>67</sup> Cf. SAINT THOMAS D'AQUIN, *Super Ioan. 17,18*, lect. 4, n° 2230.

<sup>68</sup> Cf. également Jn 16,14-15.

<sup>69</sup> Cf. *Super Ioan. 17,17*, lect. 4, n° 2229: «*Pater, sanctifica*, idest perfice, *eos*, et sanctos fac. Et hoc in veritate, idest in me Filio tuo, qui sum veritas, supra 14,6, quasi di-

La sanctification des disciples ne se comprend bien que dans celle du Christ lui-même, la Parole de vérité, qui remet constamment au Père sa volonté par amour et accomplit l'œuvre du salut. Aussi l'interprétation sacrificielle de Jn 17,19 – «Pour eux je me sanctifie moi-même, afin qu'ils soient, eux aussi, sanctifiés dans la vérité» – signifie-t-elle l'oblation totale du Christ, qui, selon son humanité assumée par la personne du Verbe, «s'est fait obéissant jusqu'à la mort, et la mort de la croix» (Phil 2,8). En d'autres termes, le sacrifice offert par le Christ ressortit à son identité de Fils de l'homme donné au monde par le Père, pour le rachat de l'humanité: «Quand vous aurez élevé le Fils de l'homme, alors vous saurez que Je Suis et que je ne fais rien de moi-même, mais je dis ce que le Père m'a enseigné, et celui qui m'a envoyé est avec moi; il ne m'a pas laissé seul, parce que je fais toujours ce qui lui plaît» (Jn 8,28-29). Dans ce sens, saint Thomas, prenant appui sur saint Augustin<sup>70</sup> et saint Jean Chrysostome<sup>71</sup>, considère ensemble le point de vue ontologique et celui de l'accomplissement du sacrifice du Christ: